Mektupların mühürlenmesindeki bir amaç da yazılanların başkaları tarafından okunmasına ve görülmesine engel olmaktır. Batıda bu mühür, dürülmüş mektubun bağlandığı ipe, doğuda ise dürülmüş yerine, açılmayacak şekilde basılmaktaydı (İbn Haldun, II, 1996: 25). Tuğrul Bey'in yanına Abbâsî Halifesi Kâim-Biemrillâh'ın elçisi olarak giden (433/1041-42) Kâdilkudât Mâverdî'den aktarılan, *Zübdetü'n-Nusra*'daki bir rivayete göre; Mâverdî bir gün halifeye Tuğrul Bey hakkında bazı olumsuz görüşlerini de içeren bir mektup yazmış ve hizmetinde bulunan kişiye vermişti ki bu mektup o kişinin elinden düşünce Tuğrul Bey mektuptan ve muhteviyatından haberdar olmuştu.

Örneğin Halife Kâim-Bîemrillâh (1031-1075) Tuğrul Bey'i *doğu ve batı sultanı* ilân ettiğinde ona *şahane bir mühür-yüzük* vermiştir (Abû'l-Farac, I, 1999: 312). Abbasî Halifesi Nâsır-Lidînillâh (1180-1225) ise I. Alâeddîn Keykubâd'a bir mühür-yüzük göndermiştir. Keykubâd tahta çıktığında halife, Şehâbeddîn es-Sühreverdî (ö. 632/1234) ile birlikte hil'atler göndermişti (618/1221). Halifenin gönderdiği hil'atlerin içerisinde bir mühür-yüzük de (negîn-i kamgarî) bulunuyordu (İbn Bibî, I, 1996: 248-249; 1941: 92; Yılmaz, 38, 2010: 41).

Mühür-yüzükler onu takanın sahip olduğu gücü hatırlatmakta ve sembolleşmekteydiler. Melikşah'ın, Bağdad'a geldiğinde (1087) elini öptürmeyen Halife Muktedî Bîemrillâh'ın sunduğu mühür yüzüğü saygısını göstermek üzere öpmesi bu sembolleşmeyi göstermektedir (Ahmed b. Mahmûd, I, 1977: 156)¹³. Vaktiyle Halife Kâim-Bîemrillâh dünyevî yetkilerini Tuğrul Bey'e devretmiş olduğundan (449/1058) (Adalioğlu, 1996: 42) ve bu sebeple Tuğrul Bey döneminden itibaren Abbasî halifeleri Selçuklu hükümdarları tarafından sadece dinî bir otorite olarak görüldüğünden, burada Halife Muktedî-Bîemrillâh'ın taktığı mühür-yüzük onun siyasî hâkimiyetini değil dinî otoritesini yansıtmaktadır.

yüzüğün bazı kimselerce kötü amaçlara hizmet etmekte kullanılmasına yol açmıştır. Sencer'in (1118-1157) vezirliğini yapmış Fahrü'l-mülk'ün¹⁴ oğlu olan ve ondan sonra vezirliğe getirilmiş Sadrüddîn Muhammed, Sencer'in Kaymaz adındaki gulamı tarafından, Sencer'in *mühür yüzüğü* kullanılarak öldürülmüştür (511/1118). Kaymaz adındaki gulam, Sencer'in vezire misafir olduğu bir gece parmağından yüzüğünü almayı başarmış ve kendisini daha önce tehdit etmiş olan vezirin uyuduğu odaya giderek başını kesmiştir (Bundârî, 1999: 240). Mühür yüzüğün bu hususta kullanımına, Zengî Atabegliği'nin kurucusu, Kasımuddevle Aksungur'un oğlu İmâdeddîn Zengî'nin (1127-1146) öldürülmesi esnasında da rastlanır.

Mendil ve kâse (Taneri, 1995: 165-172) yanında yüzük de bir emân alâmeti olarak kullanılmaktaydı. Kaynaklarda *emân yüzüğü* olarak adlandırılan bu yüzükler, emân verilen kişinin affedildiğini göstermekte veya can ve mal güvencesi sunmaktaydı (Eflâkî, I, 1973: 460). I. Alâeddîn Keykubâd, Yassıçemen Savaşı'ndan (627/1230) sonra Melik Eşref'in şefaatiyle Celâeddîn Harezmsâh ile ittifak yapmış olan Erzurum Meliki Rükneddîn Cihanşâh'ı affettiğinde, bu kararını işaret edecek şekilde bir emân yüzüğü vermişti (İbn Bîbî, I, 1996: 413). Yine, Emir Çavlı Muhammed Tapar'ın emriyle Emir Mevdûd b. Altuntekin tarafından kuşatıldığında ve teslim olmayı reddettiğinde, Muhammed Tapar ona Emir Ahûr ile birlikte yüzüğünü göndermişti. Böylelikle Emir Çavlı huzura çıktığı taktirde canına dokunulmayacağına inanmış ve sığındığı kaleden çıkarak Muhammed Tapar'ın yanına gitmiştir (499-1105/1106) (İbnü'l-Esîr, X, 1987: 339). Ancak bu örneklerdeki emân ve güvence sunan yüzüklerin mühür-yüzük olup olmadığı konusunda kesin bir hüküm verilememektedir. Mühür-yüzüklerin üzerindeki şekil ya da yazılar ters olarak kazınmaktaydı. Bundan başka üzerindeki isim veya şekillerin ters kazınmadığı, mühür işlevi görmeyen hükümdar yüzükleri de olmalıdır.

"Sibt İbnü'l-Cevzî'nin Mirâtü'z-Zâman Fi Tarihi'l-Âyan Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler III, Sultan Melikşah Dönemi", *Prof. Dr. Ali Sevim Makaleler*, II, hazırlayan: E. Semih Yalçın-Süleyman Özbek, Ankara: Berikan Yayınları, s. 287-435.
- _____ (2005). "İbnü'l-Cevzî'nin El-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (H. 430-485=1038-1092)", *Prof. Dr. Ali Sevim Makaleler*, II, hazırlayan: E. Semih Yalçın-Süleyman Özbek, Ankara: Berikan Yayınları, s. 437-605.
- SULTAN VELED (2014). *İbtidâ-Nâme*, hazırlayan: Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul: İnkılâp Yayınları.
- TANERİ, Aydın, (1995).